



# KRONIKA CODZIENNA.

KRAKOW 14. MARCA 1823. W PIĄTEK NR: 75.

---

## WSPOMNIENIA OJCZYZSTE.

*Roku 1655, Zakończenie sejmu Koronacyi Władysława IV.*

---

## NOWOSCI KRAKOWSKIE.

Bilety do loż, na widowisko dramatyczne w d. 22, b. m. nastąpić mające, zupełnie już rozprzedane zostały. —

W Płocku drukuje się dzieło w dwóch tomach, pod tytułem: *Pisma Rozmaite*, przez A. Zdźarskiego, profesora *lyceum* tamtejszego, niegdy ucznia akademii krakowskiej, znanego z rozmaitych pism poetycznych., w byłej *Mrówce Poznańskiej*, i innych polskich dziennikach literackich. Prenumerata *Złt.* 8. —

ZMIANY POWIETRZA. *Dziś stopni ciepła 1. — Wiatr północno-zachodni — chmurno. — Barometr znacznie idzie do góry. —*

## NOWOSCI ZAGRANICZNE.

HISZPANJA. (*z Perpignan 12 Lutego.*) Według wiadomości z *Cerdagna*, generał Mina położył 600 ludzi trupem, a 200 zabrał do niewoli z osady urgielskiej pod dowództwem Romagosy. — Mizas uciekł tylko w koszuli przed konstytucjonistami. [*z Madrytu 15 Lutego.*] Pospółstwo w *Grenadzie*, wyłamało drzwi z więzienia i zamordowało 8 zakonników, posadzonych \* spiski, nieczekając na wyrok sądu. — [*Od granic*

22 *Lutego.*] D. 15 b. m. pierwsza kolumna wojsk hiszpańskich stanęła na granicach; składa się z półków: *Hiszpania, Toledo, Hostalrich*, i wielu batalijonów milicyi. — Półk *Sevilla* przybył z 4 działami do *Jrunz* i osadził szaniec przedmostowy na rzece *Bidassoa* strażą. Wojsko francuzkie naprzeciw stojące, niespodzianie tym uderzone, chwyciło za broń i wzmocniło swe stanowiska. — *Nantil* francuz, jeden z wygnańców swej ojczyzny za spiski przeciw rządowi, zbiera batalijon ochotników, który już ma do 500 ludzi wynosić i oczekiwany jest na granicach. — *Nowa ostateczna organizacya wojska Hiszpańskiego, iest taka:* pierwszym wojskiem czynnem, dowodzi naczelnie *Mina*; drugim, *Ballesteros*; - pierwszym wojskiem obserwacyjnem dowodzi jenerał, hrabia *Abisbal*; drugim, które jest w ciągu organizacyi, ma dowodzić jenerał *Morillo*. — O wojnie z Francją nikt już niepowątpiewa. — Słychać że do Lizbony przybył goniec hiszpański i przywiózł wezwanie, aby posiłki portugalskie, jak naspieszniej na miejsca przeznaczone dążyły. —

FRANCYA. (z *Paryża* 22 *Lutego.*) Dziennik *Gwiada* surowo powstaje na mowców przeciwko wojnie, nazywając ich nędznikami, którzy pod pozorem pokoju, szukają sami wojny i chcą całą Europę przemienić w kongress stanów zjednoczonych. „*Wy to, [mówi] dajcie hasło do zamordowania Kotzebuego, xiecia Berry, do rewolucyi w Hiszpanii, Neapolu, Piemencie, i Francją wzywajcie do powstania.* „ — W Izbie deputowanych, ciągle spory o wojnie z Hiszpanią. Na deputowanego *Manuela*, wołano na posiedzeniu 26 *Lutego*: „*Precz z Manuelem! precz z obrońcą królobójstwa!* „ — Z resztą prócz ustawicznych obrad ministeryalnych w Paryżu, nic ważnego niezaszło. Xiążę *Angouleme* jeszcze niewyjechał do wojska. —

#### TEATR NARODOWY.

56. We Wtorek były komedye: *Michał i Krysia*. — *Guwerner* i komedyo-opera: *Stryiowie i Stryienki*.
57. Wczora trajedya: *Wanda*.